decem, zehn: in Creta decem, qui cosmoe vocantur, (sunt) constituti; rep II 58. ludi per decem dies facti sunt; Catil III 20. decem milia civium esse Centuripinorum; Ver II 163. evocat ad se Centuripinorum magistratus et decem primos; Ver II 162. qui (xviri) cum x tabulas summa legum || [legum] || aquitatem conscripsissent; rep II 61. extenuato sumpta tribus rieiniis et decem tibicinibus || [trib. . . tib.] || tollit lamentationem; leg II 59. decem tribunos plebis hoc statuisse; Ver II 100.

December, des Dezember: nemo Habonio molestus est neque Kalendis Decembribus neque Nonis neque Idibus; Ver I 149. mense Decembri mei consulatus; Planc 90.

decempeda, Weßtange: quam (urbem) iam peritus metator decempeda sua Saxa divisorat; Phil XIV 10. vos huius (solis) magnitudinem quasi decempeda permensi refertis; Ac II 126.

decempedor, Feldmesser: qui fuerat aequissimus agri privati et publici decempedor; Phil XIII 37.

decemscalmus, mit zehn Rütern: haec ego concensens e Pompeiano tribus actuariolis decemscalmis; A XVI 3, 6.

decemvir, Mitglied des Zehnmännerfollegs, pl. Zehnmännerfolleg: I. „decem virorum stilitibus indicandi“ dico numquam; orat 156. — II. cum is decemvir illam ipsam sedem hospitalem publicam populi Romani esse dicet; agr II 46. quotiens senatus decemviro ad libros ire iussit! div I 97. quod proditum memoriae est xviros, qui leges scripserint, sine provocacione creatos; rep II 54. quot res et quantas decemviri legis permisso vendituri sint; agr II 47. — III. 1. ut xviri maxima potestate sine provocacione crearentur; rep II 61. f. II. scribunt. ut sibi iam decemvir designatus esse videatur; agr II 53. — 2. ut furtim tota (Alexandria, Aegyptus) decemviris traditur! agr II 41. — 3. quod tu et Caesar in decem viris non essetis; ep XI 21, 2. — IV. hac tanta de re P. Rullus cum ceteris decemviris conlegis suis indicabit; agr II 43.

decemviralis, der Zehnmänner: tertius est annus xviralis consecutus; rep II 62. quod audaciae decemvirali magna permittitur potestas; agr II 37. populum Romanum redigas in istam decemviralem

dicionem ac potestatem? agr II 74. post decemviralem invidiam; Bru 54. potestas: f. dicio.

decemviratus, Zehnmänneramt: I. ut ei decemviratum habeant, quos plebs designaverit; agr II 26. — II. qui honore decemviratus excluditur prope nominatim; agr II 60.

decentia, Anftand: I. colorum et figurarum * ordinem et, ut ita dicam, decentiam oculi iudicant; nat II 145. — 2. || verbis ad aptam compositionem et decentiam utatur ||; de or III 200.

deceo, sich schicken, gehören, geziemen, anſtehen: I. decere quasi aptum esse consentaneumque temporis et personae (declarat), contraque item dedecere; orat 74. caput esse artis decere; de or I 132. f. IV. orat 73. — II. ut loqui deceat frugaliter; fin II 25. — III. oratorem irasci minime decet, simulare non dedecet; Tusc IV 55. — IV. non faciendo solum, quod decet, sed non faciendo id, quod non decet, impudentiae nomen effugere debemus; de or I 120. quod plurimis in rebus, quod maxime est utile, id nescio quo pacto etiam decet maxime; de or III 224. cum hoc decere dicimus, illud non decere, et id usque quaque quantum sit appareat; orat 73. et, quod decet, honestum est et, quod honestum est, decet; of I 94. — V. illa ornamenta decere me non putabam; prov 41. nec velle experiri, quam se aliena deceant; of I 113. nec scit, quod angarem, nec facit, quod pudenter decet; Phil II 81.

decerno, entscheiden, beschließen, bestimmen, erffären, beantragen, genehmigen, kämpfen: I. 1. decernendi tempus nondum erat; Phil VIII 5. — 2. a. quo (certamine) ferro decernitur; de or II 317. — b. utinam meo solum capite decernerem! A X 9. — 2. II. 1. decrevit senatus frequens de meo redditu; Sest 68. f. 4. — 2. consules de consiliis sententia decreverunt secundum Buthrotios; A XVI 16, 11. — 3. decrevistis, ne quis rem impediret; sen 27. — 4. nos hic nonne decrevimus, ut classis in Italia navigaret? Flac 30. de quo (Postumio) nominatum senatus decrevit, ut statim in Siciliam iret; A VII 15, 2. — 5. decreram cum eo (Hortensio) valde familiariter vivere; A VI 6, 2. — 6. cuius (regis) salutem magnae vobis curae esse decesset; ep XV 2, 8. quod in me ipso satis esse consilii deeras; A III 15, 7. — III. decernat bellum Cretensibus; Ver II 76. honores ei decrevi quos potui amplissimos; Phil XIII 8. Crassus tres legatos decernit, ne excludit Pompeium; ep I 1. 3. quae (legiones) decretae sunt in Syriam; ep II 17, 5. eripueras senatus provinciae decernendae potestatem; Vatin 36. maiores nostri status multis decreverunt, sepulera panceis; Phil IX 14. sumptus decerni legatis nimis magnos; ep III 8, 2. cum cuidam clarissimo viro supplicationem non decerneret; ep XV 4, 11. — IV. Dolabella hesterno die hoste decreto; Phil XI 16. decrevit P. Mucius familiam puram; leg II 57.

decerpo, abſtürzen, entnehmen, Abbruch tun: ne quid locus de gravitate decerpere; de or II 229. nihil sibi ex ista laude centurio decerpit; Marcel 7. humanus animus decerpitus ex mente divina; Tusc V 38.

decertatio, Entscheidungskampf: cum harum rerum omnium decertatio consulibus commissa et commendata sit; Phil XI 21.

decerto, kämpfen, um die Entscheidung kämpfen: I. 1. omnia facienda, ne armis decertetur; A VII 6, 2. — 2. ubi Demosthenes et Aeschines inter se decertare soliti sunt; fin V 5. cum Latinis decertans pater Decius; Tusc I 89. — II. de sanguine et de spiritu decertat; Phil XI 24. cum de imperio decertatur; of I 38.

decessio, Abzug, Abgang, Abnahme, Schweden: I. ne te delectet tarda decessio; ep IV 10. non tam cumulus bonorum iucundus esse potest quam molesta decessio; Tusc I 110. f. II. — II. utrum

accessionem decumae an decessionem de summa fecerit; Rab Post 30. haec decessio capit is aut accessio subitane fieri potest? div II 36. neque ante adventum C. Verris neque post decessionem; Ver II 188.

decessus. Abgang, Abscheiden: 1. quod eo erro careo, quo amicorum decessu plerique a n g i solent; Lael 10. — 2. an Caesaris decreto post M. Brutii decessum potuit liberari? Phil II 97.

decido, abschließen, abmachen, sich vergleichen: I. mancipes pretio cum civitatibus decidisse? Ver III 175. — II. 1. ut cum Moeragene signis conlatis de servo tuo deciderem; A V 15, 3. — 2. decidis statuisse, quid iis ad denarium solveretur; Quint 17. — 3. cum propinquis suis decidit, ne reos faceret; har resp 42. — III. omnibus rebus actis atque decisis; Ver V 120.

decio. fallen, herabfallen, abfallen, herabsinken, hineingeraten: tametsi ne oculis quidem captus in hanc fraudem decidisti; Ver IV 101. quia deciderat ex astris, lapsus quam progressus potius videbatur; A II 21, 4. dicta omnia celeriter tamquam flosculi decidunt; of II 43. quod unius vitio praeципitata (res publica) in perniciossimam partem facillime decidit; rep II 43. seminane deorum decisus de caelo putamus in terras? nat I 91.

deciens, zehnmal, Million: quo modo ex deciens HS secenta sint facts; Ver I 92.

decimus (decumus), zehnte, decumum das Zehnfache (decuma: f. B, a): A, I. cum hora diei decima fere ad Saxa rubra venisset; Phil II 77. qui remanserant, vix decuma pars aratorum; Ver III 121. — II. qui dies nudus tertius decimus fuerit; Phil V 2. sexto decimo fere anno; rep II 57. — B, a, I. quarum (civitatum) decumae venire non soleant; Ver III 13. — II. 1. ut ab invito aratore plus decuma non posset || possit || auferri; Ver III 20. quibus, cum decumas dare deberent, vix ipsis decumae relictae sunt; Ver III 226. quod undique ad emendas decumas solent eo convenire; Ver III 149. relinqu: f. do. C. Octavio et C. Cottae consulibus senatus permisit, ut vini et olei decumas Romae venderent; Ver III 18. ut, quae dimidiæ essent, decumae vocarentur; Ver III 117. neque Herculi quisquam decumam vovit umquam, si sapiens factus esset; nat III 88. — 2. ut illi in alteras decumas triticum emere cogarentur. Ver III 101. — III. quod omnis frumenti copia decumarum nomine penes istum esset redacta; Ver III 171. ut ne legem quidem venditionis decumarum commutarent; Ver III 14. — IV. Aeschrio in Herbitensibus decumis novus instituitur publicanus; Ver III 77. — b. cum ager cum decumo extulisset; Ver III 113.

decipio, täufchen, betören, blenden, betrügen: I. 1. primo decipi incommodum est; iterum, stultum; tertio, turpe; inv I 71. — 2. si cotidie fraudas, decipis, poscis; par 43. II. quod aut similitudine aut suspicione aut demonstratione falsa deceptus sit; inv II 23. non nos color iste servilis, non pilosae genae, non dentes putridi decepterunt; Piso 1. a beta et a malva deceptus sum; ep VII 26, 2. ut errare potuisti, sic decipi te non potuisse quis non videt? ep X 20, 2. (legati) istius fide ac potius perfidia decepti; Sex Rose 110.

deciso. Abmachung, Vergleich, Entscheidung: I. dicat decisionem factam esse; Q Rosc 48. — II. negat eum sibi illa decisione satis facere posse; Ver I 140.

declamatio. Redeübung, Vortrag: I. ut antea declamitabam causas, quod nemo me diutius fecit, sic haec mihi nunc senilis est declamatio; Tusc I 7. — II. quod declamationibus nostris cares, damni nihil facis; ep VII 33, 1.

declamator. Redekünstler: 1. non declamatorem aliquem de ludo quaerimus; orat 47. —

2. non vobis videtur cum aliquo declamatore disputare? Planc 83.

declamatorius, schulrednerisch: puer magis illo declamatorio genere duci et delectari videtur; Q fr III 3, 4. utrum is, qui dicat, tantum modo in hoc declamatorio sit opere iactatus, an . . ; de or I 73.

declamito. Redeübungen halten, vortragen: I. commentabar declamitans (sic enim nunc loquuntur) saepe cum M. Pisone; Bru 310. — II. ipse interea septendecim dies de me declamitavit; Phil V 19. — III. ut antea declamitabam causas; Tusc I 7.

declamo, Redeübungen halten, einführen: I. qui pro isto vehementissime contra me declamasset; Ver IV 149. cum una declamabamus; fr G, b, 26. — II. quae mihi iste visus est ex alia oratione declarare; Sex Rose 82.

declaratio, Stundgebung: quae (visa) propriam quandam haberent declarationem earum rerum, quae viderentur; Ac I 41.

declaro, fund tun, offenbaren, erlären, darlegen, beweisen, erkennen lassen, bezeichnen: I. ut declarat cicatrix; Phil VII 17. — II, 1. declarat Ennius de Africano: "hic est ille situs"; leg II 57. — 2. quid velim tua causa, re potius declarabo quam oratione; ep VI 13, 4. — 3. magnam esse partem sine fide res ipsa declarat; Scaur 44. — III. cum iam facti prope superioribus comitiis declarative venissent; Planc 53. ratio hoc idem ipsa declarat; nat I 46. in qua (causa) facile declarare possis tuam erga me benivolentiam; ep XIII 43, 1. tota huius iuris compositio pontificalis magnam religionem caerimoniamque declarat; leg II 55. qui (populus) declaravit maximam libertatis recuperandæ cupiditatem; Phil VII 22. si est in extis aliqua vis, quae declaret futura; div II 29. Rupae studium non defuit declarandorum munerum tuo nomine; ep II 3, 1. si autem vellent declarare in eo officium suum; ep III 8, 3. religionem: f. caerimoniam. quorū epistulas spem victoriae declarantes in manu teneo; Phil XII 9. — IV. anno fere ante, quam consul est declaratus; rep I 23.

declinatio. Abweichung, Ausweichen, Vermeidung, Abneigung: I. nullum potest esse animal, in quo non et appetitus sit et declinatio naturalis; nat III 33. declinatio brevis a proposito, non ut superior illa digressio; de or III 205. honestior declinatio haec periculi; A II 19, 5. — II. in cursu ipso orationis declinationes ad amplificandum dantur; part or 52. — III. 1. quot ego tuas petitiones parva quadam declinatione effugui! Catil I 15. Epicurus declinatione atomi vitari necessitatem fati putat; fat 22. — 2. posse Epicureos suam causam sine hac commenticia declinatione defendere; fat 23.

declino, abweichen, ausweichen, abwenden, vermeiden: I. ait (Epicurus) declinare atomum sine causa; fin I 19. unde huc declinavit oratio; de or II 157. — II. appetuntur, quae secundum naturam sunt, declinantur contraria; nat III 33. vel subire eas (minas Clodii contentionesque) videor mihi summa cum dignitate vel declinare nulla cum molestia posse; A II 19, 1. nec (orator || oratio ||) satis tecte || recte || declinat impetum, nisi . . ; orat 228. minas: f. contentiones. urbem unam mihi amicissimam declinavi; Planc 97.

decoctor, Verschwender, Banferotteur: I. cum es set lege Roscia decoctoribus certus locus; Phil II 44. — 2. exercitum collectum ex rusticis decoctoribus; Catil II 5.

decolor, entfärbt, getrübt: »iam decolorem sanguinem omnem (vestis) exsorbuit«; Tusc II 20.

decoloratio. Verfärbung: decoloratio quaedam ex aliqua contagione terrena maxime potest sanguini similis esse; div II 58.

decoquo, verflüchtigen, das Vermögen aufbrauchen, Bankrott machen: I. quamvis quis fortunae vitio, non suo decoxisset; Phil II 44. — II. ut (orator) suavitatem habeat austera et solidam, non dulcem atque decoctam; de or III 103.

decore, geziemend, anständig, ehrenhaft, stattlich: hi tres [hero] pedes in principi continuorum verborum satis decore cadunt; de or III 182. ut ea si non decore, at quam minime indecorum facere possimus; of I 114. ut ad rerum dignitatem apte et quasi decore (loquamur); de or I 144.

decoro, schmücken, verherrlichen: (Socrates) respondit sese meruisse, ut amplissimis honoribus et praemiis decoraretur; de or I 232. haec omnia vita decorabat gravitas || dignitas || et integritas; Bru 265. cum vera || quoniam || virtus atque honestus labor honoribus, praemiis, splendore decoratur; de or I 194. qui oppidum maximis ex sua pecunia locis communibus monumentisque decoravit; Ver II 112. virtutem: f. labore.

decorus, geziemend, anständig, schicklich, ehrenhaft, glänzend, schön: A. color albus praecipue decors deo est; leg II 45. est decorus sensis sermo quietus et remissus; Cato 28. — B. 1. et generale quoddam decorum intellegimus, quod in omni honestate versatur, et aliud huic subiectum, quod pertinet ad singulas partes honestatis; of I 96. — II. quoniam decorum illud in omnibus factis, dictis, in corporis denique motu et statu cernitur; of I 126. πρέστος appellant hoc Graeci, nos dicamus sane „decorum“; orat 70. intellego: f. I. quo facilius decorum illud, quod quaerimus, retineatur; of I 110.

decrepitus, abgelebt, altertschwindig: quae (bestiola) occidente sole (mortua est), decrepita (mortua est); Tusc I 94.

decreso, abnehmen: ostreis et conchyliis omnibus contingere, ut cum luna pariter crescant pariterque decrescant; div II 33.

decretum, Entscheidung, Beschluss, Bescheid, Grundfatz, Lehrfatz: I. nulla de illis decreta municipiorum et coloniarum extiterunt; sen 38. — II. 1. liberalissimum decretum abstulimus; quod est obsignatum ab amplissimis viris; A XVI 16, 5. dico: f. habeo. decurionum decretum statim fit, ut . . . Sex Rosc 25. quoniam id haberent Academicci decretum (sentitis enim iam hoc me δόγμα dicere), nihil posse percipi; Ac II 29. ob-signo: f. aufero. ut hoc ipsum decretum, quo sapientis esset nihil posse percipi, fateretur esse perceptum; Ac II 109. nova decreta petebantur; Ver I 137. posse tua voluntate decretum illud Areopagitarum, quem ἐπονηματούσι illi vocant, tolli; ep XIII 1, 5. — 2. quis umquam consul senatum ipsius decretis parere prohibuit? Sest 32. — III. neque istius decreti auctores esse voluerunt; Flac 54. tantum valuit istius decreti auctoritas; Ver V 55. — IV. 1. si Athenienses quibusdam temporibus subtalo Areopago nihil nisi populi scitis ac decretis agebant; rep I 43. esse: f. II. 1. percipio. quas (tabulas) vos decretis vestris refixistis; Phil XII 12. — 2. nego me ex decreto praetoris restitutum esse; Caecin 82.

decum f. decimus, B. a.

decumanus, zehnpflichtig, den Zehnten, den Gehntpäfster betreffend, Gehntpäfster: A. omnis ager Siciliae civitatum decumanus est; Ver III 13. totum hoc crimen decumanum peroraro; Ver III 154. de decumano dicemus frumento; Ver III 12. — B. I. te in decumanum, si plus abstulerit, quam debitus sit, in octuplum iudicium daturum || esse||; Ver III 26. quid? decumani num quid praeter singulas decumas debent? Ver V 53. quantum decumanus edidisset aratorem sibi decumae dare oportere, ut tantum arator decumano dare cogeretur;

Ver III 25. — II. 1. praetorem socios habuisse decumanos; Ver III 130. — 2. cum tantum lucri decumano sit datum; Ver III 72. f. I. edit. — III. 1. ut homines propter iniurias licentiamque decumanorum mortem sibi ipsi consicerint; Ver III 129. — 2. iudicium in: f. I. auferit.

decumbo, niedersinken, unterliegen: quis, cum decubuisse, ferrum recipere iussus collum contraxit? Tusc II 41. quod gladiatores nobiles faciunt, ut honeste decumbant; Phil III 35.

decuria, Abteilung, Decurie: I. saltatores, eitharistas, totum denique comissionis Antonianae chorum in tertiam decuriam iudicem scitote esse coniectum; Phil V 15. f. II. — II. ut honestis decuris potius dignus videatur quam in turpem iure coniectus; Phil I 20. — III. ut Alaudae in tertia decuria iudicarent; Phil XIII 37.

decuriatio, Einteilung in Decurien: decuriatio tribulum, disscriptio populi severitatem senatus excitarunt || excitarent ||; Planc 45.

decurio, in Decurien einteilen, Rotten bilden: I. decuriasse Plancium, conscripsisse; Planc 45. — II. ut sodalites decuriatique discederent; Q fr II 3, 5. cum decuriatos ac discriptos haberes exercitus perditorum; dom 13.

decurio, Decurienvorsteher, Decurienführer: I. quid deccrinerint Capuae decuriones; Sest 10. illum tabulas publicas Larini censorias corrupisse decuriones universi iudicaverunt; Cluent 41. — II. eos, qui facerent paeconium, vetari esse in decurionibus; ep VI 18, 1.

decurro, hineilen, seine Zuflucht nehmen, durchlaufen: I. ad haec extrema iura tam cupide decurrebas, ut . . . Quint 48. — II. quae abs te breviter de arte decursa sunt; de or I 148. prope acta iam aetate decursaque; Quint 99. nec velim quasi decurso spatio ad carceres a calce revocari: Cato 83.

decursus, Durchlaufen: I. facilior erit mihi quasi decurus mei temporis; ep III 2, 2. — II. si ambitionis occupatio cursu || decursu || honorum constitisset; de or I 1.

decurto, verfüren, verfümmeln: (animus) multa sentit quaedam et quasi decurtata; orat 178.

decus, Zierde, Glanz, Ehre, Ruhm, sittliche Würde: I. Cn. Pompeium, quod imperii populi Romani decus ac lumen fuit; Phil II 54. — II. 1. nihil (natura) habet praestantius, nihil, quod magis expetat quam honestatem, quam laudem, quam dignitatem, quam decus; Tusc II 46. decora atque ornamenta fanorum posthac in supellecite Verris nominabuntur; Ver IV 97. — 2. qui ad laudem et ad decus natu, suscepti, instituti sumus; fin V 63. quia nusquam possumus nisi in laude, decore, honestate utilia reperire; of III 101. — III. maxime suo decore (virtus) se ipsa sustentat; rep III 40.

decusso, freuzweije verbinden: hanc omnem coniunctionem duplicem in longitudinem (deus) diffidit mediaequa accommodans medium quasi decussavit; Tim 24.

dedegeo, nicht geziemend, nicht anstehen: I. decere quasi aptum esse consentaneumque tempori et personae (declarat), contraque item dedecere; orat 74. ut iis, quae habent, modice et scienter utantur et ut ne dedebeat; de or I 132. — II. 1. labi, decipi tam dedecet quam delirare; of I 94. — 2. oratorem irasci minime decet, simulare non dedecet; Tusc IV 55. — III. si quid dedebeat in illis; of I 146.

dedecoro, verunehren: inanem redire turpissimum est te dedecorantem et urbis auctoritatem et magistrum; of III 6.

dedecus, Schmach, Schande, Schandfleck, Schändlichkeit: I. quod tantum evenire dedecus potest? Quint 49. — II. 1. si quid a me praetermissum

erit, commissum facinus et admissum dedecus confitebor; ep III 10, 2. quod ipsa senectus dedecus concipit; of I 123. cum dedecus illi sumnum malum, hic solum (dicat); leg I 55. quorum (judicium) lectio duplex imprimeretur rei publicae dedecus; Phil V 16. — 2. aliter ampla domus dedecori saepe domino fit; of I 139. — III. divitiae, nomen, opes vacuae consilio dedecoris plena sunt et insolentis superbiae; rep I 51. — IV, 1. ne is dedecore notatur; Quint 99. — 2. sumptus effusi cum probro atque dedecore; Sex Rose 68.

dedicatio. Weihung, Einweihung: I. hanc tu dedicationem appellas, ad quam non conlegium adhibere potuisti? dom 118. — II. nihil (loquor) de ipsis verbis dedicationis; dom 121.

dedico. weihen, einweihen, angeben: I. ambulationis postes nemo umquam tenuit in dedicando; dom 121. — II. cum Liciam, virgo Vestalis, aram et aediculam et pulvinar sub Saxo dedicasset; dom 136. ut aedis haec dedicaretur; leg II 58. aram: f. aediculam. dum dedico domum Ciceronis; dom 133. haec praedia etiam in censum dedicavisti; Flac 79. pulvinar: f. aediculam. censore simulacrum Concordiae dedicare pontifices in templo inaugurato prohibuerunt; dom 137. quorum templa sunt dedicata; nat III 43.

dedisco. verlernen: I. cum iuventus nostra dediceret paene discendo; de or III 93. — II. vereor, ne nescio quid illud, quod solebas, dediscas et obliviscare, cenukas facere; ep IX 24, 2. — III. multa oportet discat atque dediscat; Quint 53. f. II. haec (verba) mutari dediscique possunt; Bru 171.

deditio. Übergabe, Aussteferung: I. neque dedicationem neque donationem sine acceptione intelligi posse; Top 37. — II. huius deditiois ipse Postumius, qui dedebatur, suasor et auctor fuit; of III 109. spe adlata deditiois; Phil XII 2.

dedo, deditus, ergeben, übergeben, ausliefern, liefern, preisgeben: dedendus sit hostibus neene? inv II 92. quem pater patratus dedidisset; de or I 181. nec magnopere te istis studiis, hominibus, libris intellego deditum; de or III 82. cui (patriae) nos totos dedere debemus; leg II 5. apud M. Pisonem adulescentem huic studio deditum; de or I 104. non apparebat eam (verborum structuram) dedita opera esse quaesitam; Bru 33. si se (illa pars animi) lamentis muliebriter lacrimisque dedet; Tusc II 48. vitam vitiis flagitiisque omnibus deditam; Sex Rose 38.

dedoceo, verlernen lassen, von der Ansicht abbringen: cum aut docendus is est aut dedocendus; de or II 72. si (Epicurus) a Polyaeno geometrica discere maluisset quam illum etiam ipsum dedocere; fin I 20. Heracleotes Dionysius, cum a Zenone fortis esse didicisset, a dolore deductus est; Tusc II 60.

deduco, führen, hinführen, leiten, geleiten, ableiten, wegführen, ablenken, wegnehmen, abziehen: I. (se) omnibus portis, quo velint, deductum; Phil VIII 9. — II. quo deduci oratione facillime posse videantur; de or II 186. ut ad fletum misericordiamque deducatur; de or II 189. quae me antea in indicia atque in curiam deducebant; orat 148. si impendens patriae periculum me necessario de hac animi lenitate deduxerit; Catil II 28. hac (eloquendi vi) deducimus perterritos a timore; nat II 148. cum ea contraherent in angustumque deducerent; Ac I 38. in hos agros colonias ab his decemviris deduci inebet; agr II 73. deductis tritici modium ccxvi; Ver III 116. nihil tam facile quam multitudo ab tristitia et saepe ab acerbitate commode et hilare dicto deducitur; de or II 340. ut centum nummi deducerentur; leg II 53. deduc orationem tuam de caelo ad haec ceteriora; nep I 84. quem in locum res deducta sit, vides; ep IV 2, 3. — III. neque poena deductus est, quo minus officium praestaret; ep

XIV 4, 2. — IV. a Poenis Sardi non deducti in Sardiniam, sed repudiati coloni; Scarr 42.

deductio. Abstießung, Abstreitung, Abzug, Abseitung: I. in oppida militum crudelis et misera deductio; Phil II 62. — II. ex omni pecunia certis nominibus deductiones fieri solebant; Ver III 181. ut vis ad deductio moribus fieret; Caecin 32. ex quo illa admirabilis || mirabilis || a maioribus Albanae aquae facta deductio est; div I 100.

deerro, abirren: qui in itinere deerravissent; Ac fr 16.

defaenero. verschulden: qui (videt) dimissiones libertorum ad defaenerandas diripiendasque provincias; par 46.

defatigatio (defet.), Ermüdung, Ermattung: I. nulla res ei finem caedendi nisi defatigatio et satietas attulisset; Phil V 20. quaerendi defatigatio turpis est; fin I 3. — II. ut (di) morbos metuant ex defatigatione membrorum; nat II 59.

defatigo (defet.), ermüden: I. nostrum est non defatigari supplicando; Planc 11. — II. tractatio varia esse debet, ne, qui audiat, defatigetur similitudinis satietate; de or II 177. te nec animi neque corporis laboribus defatigari; ep XIV 1, 1. emit domum licitoribus defatigatis; dom 115. puellam defatigat petisse, ut . . .; div I 104.

defectio, Abfall, Abnehmen, Schwächung, Verflüsterung: I. defectiones solis et lunae cognitae praedictaeque in omne posterum tempus, quae, quantae, quando futurae sint; nat II 153. — II. cognosco, al. f. I. defectio virium adulescentiae vitiis efficitur saepius quam senectutis; Cato 29. — III. in illa omnium barbarorum defectione; Piso 84.

defectus, Abnehmen: (lunae) forma mutatur tum crescendo, tum defectibus in initia recurrendo; nat II 50.

defendo. abwehren, schützen, verteidigen, verschließen, vertreten, rechtfertigen, behaupten: I. 1. etsi dat ipsa lex potestatem defendendi; Milo 11. — 2. accusatorem se existimari (vult), qui antea defendere consuerat; div Caec 70. parentes propinquae adsunt, defendunt; Ver V 108. — II. 1. quae (navis) defendet, ne provincia spoliaretur; Ver V 59. — 2. Errillus scientiam summum bonum esse defendit; fin V 73. — III. qui sententia se defendet; inv II 122. si fuerit occasio, manu, si minus, locis nos defendemus; A V 18, 2. defensum esse iudicio absentem Quintium; Quint 65. potui me vi armisque defendere; sen 33. cum Stoici omnia fere illa defendent; div I 6. f. caput. cum in eius modi causis alias scriptum, alias aequitatem defendere docentur; de or I 244. ut auctoritatem senatus, statum civitatis, fortunas civis bene meriti defenderet; Quir 16. f. imperium. quae (leges) supplicio improbos adficiunt, defendunt ac tuentur bonos; leg II 13. tibi illud superius sicut caput et famam tuam defendere necesse erit; Ac II 119. causam nescio quam apud iudicem defendebat; Cluent 74. f. vitam. defendo multos mortales, multas civitates, provinciam Siciliam totam; div Caec 5. si hoc crimen non modo Marcelli facto, sed ne Lepidi quidem potes defendere; Ver III 212. famam: f. caput. ut hospitis salutem fortunasque defendere; Ver II 117. f. auctoritatem. cogor non numquam homines non optime de me meritos rogatu eorum, qui bene meriti sunt, defendere; ep VII 1, 4. f. virum. cum senatus auctoritatem, populi Romani libertatem imperiumque defendere. a quo defendere? Phil IV 8. si is, qui non defendit iniuriam neque propulsat, cum potest, iniuste facit; of III 74. ubi defendis ius nomenque legati? Ver I 83. ut libertatem Graeciae classe defendenter; of III 48. f. imperium. Caesaris mors facilime defendit oblitione et silentio; Phil XIII 39. mortales: f. civitates. nomen: f. ius. de civium periculis defendendis; Muren 5. provinci-

ciam: *f.* civitates, qui rem publicam consul defendisset; dom 114. cum consul communem salutem sine ferro defendisset; sen 34. *f.* fortunas. scriptum: *f.* aequitatem. duae (sententiae) sine patrono, quattuor defensae; fin V 21. statum: *f.* auctoritatem. vestra tecta custodiis vigiliisque defendite; Catil II 26. castra in agro, villa defensa est; A XIII 52. 1. virum bonum atque integrum hominem defendimus; Muren 14. eiusdem nunc causam vitamque defendere; Sulla 83. quae (voluptas) plurimorum patrocinii defenditur; par 15. — IV. *f.* se a societate Punicorum bellorum defendit; Scaur 45. *f.* III. imperium, libertatem, haec vobis provincia non modo a calamitate, sed etiam a metu calamitatis est defendenda; imp Pomp 14. qui illum solus antea de ambitu defendisset; Sulla 6.

defensio. Verteidigung. Rechtfertigung: I. 1. haec res amore magis conciliat, illa virtutis defensio caritatem; de or II 206. utriusque rei facilis est et prompta defensio; de or I 237. ex accusatione et ex defensione (iudiciorum ratio) constat; quarum etsi laudabilior est defensio, tamen etiam accusatio probata persaepe est; of II 49. cum hac spe tota defensio Sopatri niteretur; Ver II 71. — 2. cuius tribunatus nihil aliud fuit nisi defensio salutis meae; sen 30. — II. 1. ex isdem constitutionibus defensionem comparabit; inv II 76. cum illa defensione usus essem, quae in libertinorum causis honestissima semper existimata est; Cluent 52. quae motu animi et perturbatione facta sine ratione sunt, ea defensionem contra crimen in legitimis iudiciis non habent; part or 43. vide, quam tibi defensionem patefecerim, quam iniquam in socios, quam remotam ab utilitate rei publicae, quam seiuinctam a sententia legis; Ver III 193. quae a me suscepta defensio est te absente dignitatis tuae; ep V 8. 5. quas (defensiones) solent magistri pueris tradere; de or II 130. — 2. quid est in hac causa, quod defensionis indigeat? Sex Rose 34. — 3. ut nec testimonio fidem tribui convenerit nec defensioni auctoritatem; Sulla 10. — 4. utor: *f.* 1. existimo. — 5. consto ex: *f.* I. 1. est. si prius illud pro pugnaculum ex defensione eius deiecero; Ver III 40. — III. me adductum fide atque officio defensionis; Cluent 10. hoc uti initio ac fundamento defensionis; Cluent 30. officium: *f.* fides. a me pietatis potius quam defensionis partes esse suspectas; Sest 3. me in possessionem iudicii ac defensionis meae constituisse; de or 200. mihi mutanda ratio defensionis*; Tul 3. — IV. in hac defensione capitis proponenda ratio videtur esse; Rabir 1.

defensito. verteidi gen: (Antiochus) haec non acris accusavit in senectute, quam antea defensaverat; Ac II 69. (Fannius) causas defensitavit; Brn 100. cuius (Calliphontis) sententiam Carneades ita studiose defensitabat, ut . . .; Ac II 39.

defensor. Verteidiger: I. Mucius, paterni iuris defensor et quasi patrimonii propugnator sui, quid attulit, quod . . ? de or I 244. concedit: *f.* dicit. defensor debet vitam eius, qui insimulabitur, quam honestissimam demonstrare; inv II 35. defensor ex contrario primum impulsione aut nullam fuisse dicet aut, si fuisse concedet, extenuabit; inv II 25. si quisquam huius imperii defensor mori potest; Balb 49. — II. 1. quem habuit ille pestifer annus defensorem salutis meae; sen 3. horum qui voluntati serviant, defensores optimatum numerantur; Sest 97. — 2. si is uti me defensore voluerit; Cluent 158. — III. ut in causis iudicialibus alia coniectura est accusatoris, alia defensoris; div II 55. quem ad modum accusator defensoris locis utetur; inv II 28. certus locus est defensoris, per quem calumnia accusatorum cum indignatione ostenditur; inv II 51. defensoris primus locus est nominis brevis et aperta discriptio; inv II 55. quam personam iam e coti-

diana vita cognoscitis, defensoris nimium litigiosi; Caecin 14.

defenstrix. Beschützerin: defenstrix; Tim 52. **defero.** bringen, verlegen, darbringen, übertragen, hinterbringen, anmelden, empfehlen, anzeigen, hintreiben, verschlagen: I. ad pontificem detulisses; dom 132. — II. I. *te ad* || *ex* || *me* detulisse, quid || *ecquid* || *vellet*; A XII 7, 1. — 2. defers ad Pergamenos, ut illi reciperent in suas litteras publicas emptiones tuas; Flac 74. — 3. ad interpretem (cursor) detulit aquilam se in somnis visum esse factum; div II 144. — III. quem (Platonem) cum ex alto ignotas ad terras tempestas et in desertum litus detulisset; rep I 29. quae (acta Dolabellae) necesse est aliquando ad nostrum conlegium deferantur; Phil II 83. ut id (candelabrum) in praetorium involutum quam occultissime deferrent; Ver IV 65. qui ad nos causas deferunt; de or III 50. sese chirographa, testificationes, indicia, quaestiones, manifestam rem deferre; Bru 277. omnia tum falsa senatus consulta deferebantur; ep XII 29, 2. quod scribis de beneficiis, scito a me et tribunos militares et praefectos et contubernales dumtaxat meos delatos esse; ep V 20, 7. epistulam ad Vestorum statim detulit; A X 5, 2. honos talis populi Romani voluntate paucis est delatus ac mihi; Vatin 10. indicia: *f.* chirographa. qui ultro ei detulerim legationem; ep XIII 55, 1. nomina filiorum de parricidio delata sunt; Sex Rose 64. ad Staienum sescenta quadraginta milia nummum esse delata; Cluent 87. ut praedones eodem deferentur; Ver IV 21. praefectos: *f.* contubernales, cui (Gavio) cum praefecturam detulisset Brutti rogatu; A VI 3, 6. quaestiones: *f.* chirographa. detulit rem; div I 54. *f.* chirographa. Ti. Gracchum de M. Octavio deferentem sitellam; nat I 106. testificationes: *f.* chirographa. tribunos: *f.* contubernales. te ei (Attico) nec opinanti voluntatem tuam tantam per litteras detulisse; ep XIII 18, 1.

defervesco. verbrauen, ausföchten, austöben: quae nequaquam satis defervisse; orat 107. quorum cum adulescentiae cupiditates deferibuscent; Cael 43. dum defervescat ira; Tusc V 78. quasi deferverat oratio; Bru 316.

defetig — *f.* defatig —

defetiscor. ermüden, ermatten: nisi forte es iam defessus; de or III 147. ita defessa ac refrigera accusatione; Ver pr 31. aratores cultu agrorum defessi; agr II 88. aures convicio defessae; Arch 12.

deficio. nachlassen, abnehmen, *fidi* verflügeln, schwinden, fehlen, abfallen, im Stiche lassen: I. qui a re publica defecerunt; Catil I 28. ut a me ipse deficerem; ep II 16, 1. timendum esse, ut et consilium et vita deficeret; div I 119. manebat insaturabile abdomen, copiae deficiebant; Sest 110. nisi memoria forte defecerit; fin II 44. nec postea (oratores) defecerunt; orat 6. solem lunae oppositu sole deficer; rep I 25. deficit non voluntas, sed spes; A VII 21, 1. vita: *f.* consilium. — II. si M. Fonteium in causa deficerent omnia; Font 34. dies me deficiet; fin II 62. quod ea me solacia deficiunt, quae ceteris simili in fortuna non defuerunt; ep IV 6, 1. quodsi quem illa praestantis ingenii vis forte deficiet; orat 4. quos discentes vita defecit; de or III 86. vox eum (Aesopum) defecit in illo loco: „si sciens fallo“; ep VII 1, 2. mulier abundat audacia, consilio et ratione deficitur Cluent 184.

defigo. heineinstoßen, richten, errichten, befestigen, bestimmen: cum eum (Crassum) defixum esse in cogitatione sensisset; de or III 17. ut omnes vigilias, curas, cogitationes in rei publicae salute defigeret; Phil VII 5. quod illam civibus Romanis crucem non posset in foro defigere; Ver V 170. curas: *f.* cogitationes. his locis in mente et cogitatione defixis; de or II 175. in eo mente

orationemque defigit; de or III 31. quod eam (sicam) necesse putas esse in consulis corpore defigere; Catil I 16. terra penitusne defixa sit; Ac II 122. vigilias; s. cogitationes.

definio. abgrenzen, begrenzen, beschränken, bestimmen, feststellen; I, 1. qui (antiqui) et definierunt plurima et definiendi artes reliquerunt; fin IV 8. — 2. definiendum saepe est ex contrariis, saepe etiam ex dissimilibus, saepe ex paribus; part or 41. — II, 1. tu non definias, quo colonias deduci velis? agr II 74. — 2. ea sic definiunt, ut, rectum quod sit, id officium perfectum esse definit; of I 8. — III. illa certa fere ac definita sunt; de or II 288. s. I, 1. II, 2. altera sententia est, quae definit amicitiam paribus officiis ac voluntatibus; Lael 58. cum praesertim (Epicurus) omne malum dolore definiat, bonum voluptate; Tusc V 73. si non totam causam, at certe nostrum iudicium definiri convenire; ep XV 15, 1. genera esse definita non solum numero, sed etiam paucitate; de or II 145. quaestionum duo genera: alterum infinitum, definitum alterum. definitum est, quod ἐπόθεα Graeci, nos causam; Top 79. qui imperium populi Romani orbis terrarum terminis definisset; Sest 67. sic definitur iracundia: ulciscendi libido; Tusc III 11. iudicium: s. causam. nullis ut terminis circumscribat aut definit ius sum; de or I 70. malum: s. bonum, cum esset omnibus definita mors; Sest 47. oratio mea eis fere ipsis definitur viris, qui...; de or III 9. eas (perturbationes) definiti pressius; Tusc IV 14. ut verbum illud, quod causam facit, breviter uteque definit; de or II 108. — IV. qui (Diogenes) bonum definierit id, quod esset natura absolutum; fin III 33. definiti animi aegrotationem opinionem vehementem . . .; Tusc IV 26. ex qua (ratione) virtus est, quae rationis absolutio definitur; fin V 38.

definite, bestimmt, ausdrücklich: quae (lex) definite potestatem Pompeio civitatem donandi dederat; Balb 32.

definitio. Bestimmung, Begriffsbestimmung: I est definitio rerum earum, quae sunt eius rei propriae, quam definire volumus, brevis et circumscripta quaedam explicatio; de or I 189. siquidem est definitio oratio, quae, quid sit id, de quo agitur, ostendit quam brevissime; orat 116. definitions aliae sunt partitionum, aliae divisionum; Top 28. quoniam omnium rerum una est definitio comprehendendi; Ac II 128. ad id totum, de quo disseritur, definitio adhibetur, quae quasi involutum evolvit id, de quo quaeritur; Top 9. quam vim quaeque res habeat, definitio explicat; de or III 113. maxime valent definitions conglobatae; part or 55. — II, 1. adhibeo: s. I. evolvit. conglobo: s. I. valent. non dubium est, quin definitio genere declaretur et proprietate quadam; part or 41. definitio primum reprehenco verbo uno aut addito aut dempto saepe extorquetur e manipulis; de or II 109. inducere (oportebit) definitionem necessitudinis aut casus aut imprudentiae; inv II 99. cum definitio ad unum verbum revocatur; part or 23. tracta definitions fortitudinis, intelleges eam stomacho non egere; Tusc IV 53. — 2. definitio et praecopsis definitionis uti oportebit; inv II 74. — 3. ad definitionem pertinet ratio et scientia definiendi; Top 87. omnis institutio debet a definitione profici; of I 7. ne in definitionem quidem venit genere scripti ipsius; part or 107. — III. quod (genus) appellari de eodem et de altero || et alio || diximus, quod genus forma quaedam definitionis est; Top 87. qui sit definitionis modus; Top 28. praecincta: s. II, 2. — IV. omnis ratio vitae definitione summi boni continetur; Ac II 132. si res tota quaeritur, definitione universa [vis] explicanda est; de or II 164. si quaeratur, idemne

sit pertinacia et perseverantia, definitionibus iudicandum est; Top 87. et relinquere navem et remanere in navi, denique navis ipsa quid sit, definitionibus quaeretur; inv II 154.

definitivus, begriffsbestimmend, erläuternd: nec definitiva causa potest simul ex eadem parte eodem in genere et definitiva esse et translativa; inv I 14. cum nominis (controversia est), quia vis vocabuli definienda verbis est, constitutio definitiva nominatur; inv I 10. aut initialis aut conjecturalis prima (defensio) appelletur, definitiva altera; Top 92. quartum (genus) ratiocinativum, quintum definitivum nominamus || [quartum . . . nominamus] ||; inv I 17.

deflagratio, Brand, Vernichtung durch Feuer: I. deflagrationem futuram aliquando caeli atque terrarum; div I 111. — II. cum mea domus ardore suo deflagrationem urbi minaretur; Planc 95. **deflagro,** niederbrennen, in Flammen aufgehen, untergehen: I. fore aliquando, ut omnis hic mundus ardore deflagret; Ac II 119. qua nocte templum Ephesiae Diana deflagravit; div I 47. — II. ut gentem Allobrogum in cinere deflagrati imperii conlocarent; Catil IV 12.

deflecto, ablenken, abweichen, abbiegen: I. oratio redeat illuc, unde deflexit; Tusc V 80. — II. ut quosdam amnes in alium cursum contortos et deflexos videmus; div I 38. cum ipsis principes aliqua pravitas de via deflexit; rep I 68. si ad verba rem deflectere velimus; Caecin 51.

defleo, beweinen, beklagen: saepe inter nos impendentes casu deflevimus; Bru 329. meum discuum, quem saepe deflers; Planc 86. quae (L. Crassi mors) est a multis saepe defleta; de or III 9. te quasi deflevisse iudiciorum vastitatem et fori; Bru 21.

defloresco, verblassen: qualem tu eum (Hortensium) iam deflorescentem cognovisti; Bru 317. hae deliciae mature et celeriter deflorescant; Cael 44.

deflino, herabstießen, herabfallen, vergehen, übergehen: a necessariis artificiis ad elegantiora defluximus; Tusc I 62. iam ipsae defluebant coronae; Tusc V 62. cum quondam etiam lactis imber defluxit; div I 98. ab amicitis prefectorum hominum ad leves amicitias defluit oratio; Lael 100. ubi salutatio defluxit; ep IX 20, 3.

defodio, vergraben: quod (aurum) esset multifaria defossum; de or II 174. thensaum || thes. || defossum esse sub lecto; div II 134.

deformatio, Entfaltung: quae est confectio valetudinis, quae deformatio corporis? fr F V 81.

deformis, mißgestaltet, häßlich, schmaßvoll, entehrt: formosus an deformis (sit); inv I 35. Sardanapallus ille vitiis multo quam nomine ipso deformior; rep III fr 4. quid est foedius et deformius quam aegritudine quis afflictus? Tusc IV 35. campus Leontinus sic erat deformis atque horridus, ut . . . Ver III 47. in quibus si peccetur motu statuete deformi; fin V 35. nec illa deformior species est civitatis quam illa; rep I 51. status: s. motus.

deformitas, Verunstaltung, Mißgestalt, Häßlichkeit, Widrigkeit: I. me illius (Pompei) fugae neglegentiaeque deformitas avertit ab amore; A IX 10, 2. — II, 1. dicis deformitatem, morbum, debilitatem mala; fin V 80. — 2. ne mala consuetudine ad aliquam deformitatem pravitatemque veniamus; de or I 156. — III. diserti deformitate agendi multi infantes putati sunt; orat 56.

deformo, entstellen, verunstalten: in qua (contione) Pompeium ornat an potius deformat? har resp 51. autores omni facinore et flagitio deformatos habetis; Scaur 13. non vidit in omni genere deformatam civitatem; de or III 8. parietes nudos ac deformatos reliquit; Ver IV 122.

deformo, schändern: ille, quem supra deformavi, voluntarius amicus mulieris; Caecin 14.

defraudo (defrudo) betrügen, täuschen: quem antea ne andabata quidem defraudare poteramus; ep VII 10, 2. ne brevitas defrudasse aures videatur; orat 221.

defringo, abbrennen: qui praetereunt ramum defringerent arboris; Caecin 60. ut surculo defringendo (possessionem) occupare videantur; de or III 110.

defugio, ausweichen, sich entziehen: I. si defugim; de or II 233 — II. nullas sibi ille neque contentiones neque inimicitias neque vitae dimications nec pro re publica nec pro me defugiendas putavit; Plane 77. te decet neque defugere eam disputationem; de or I 106. inimicitias: I. contentiones. non quo munus illud defugere; A VIII 3, 4.

defungor, erledigen, abmachen, loskommen: ut omni populari concitatione defungerer; Sest 74. non nulli defuncti honoribus; Plane 52. cum iam defunctos sese periculis arbitrarentur; Sex Rose 21.

degenero, entarten, ausarten: naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravatae vestitum; Bru 130. cuius utinam filii ne degenerassent a gravitate patria! prov 18.

dego, zubringen, hinbringen: inter feras satius est aetatem degere; Sex Rose 150. quae (res) ad vitam degendam pertinent; fin III 50.

degredior, abgehen, abschweifen (pgr. digredior): 1. saepe datur ad commovendos animos degrediendi || digr. || locus; de or II 312 — 2. alii ibent, antequam peroretur, ornandi aut augendi causa degredi || digr. ||; de or II 80. degredi || digr. || ab eo, quod proposueris atque agas, saepe utile est; de or II 311.

degressio, Absehung: quae (causae) plurimos exitus dant ad eius modi degressionem || digr. ||; de or II 312.

degusto, kosten, genießen, prüfen, erproben: tu velim istum convivam tuum degustes; A IV 8, a, 4. eorum, apud quos aliquid aget aut erit acturus, mentes sensusque degustet; de or I 223. qui aliquid ex eius sermone speculae degustarunt; Cluent 72. visne, o Damocle, ipse eam (vitam) degustare? Tusc V 61.

dehortor, abmahnien: res ipsa me ipsum aut invitabit aut dehortabitur; Piso 94.

deicio, herabstürzen, umstürzen, verfreiben, verdrängen, entfernen, abwenden: si me aedilitate deieciissent; Ver pr 23. si vi deici M. Claudium, dolo malo deieci; Tul 29. me pudet tam cito de sententia esse deiectum; Tusc II 14. deiectos esse populi Romani socios atque amicos; Ver III 127. dupliciter homines deieciuntur, aut sine coactis armatis hominibus aut per eius modi rationem atque vim; Caecin 92. cuius a cervicibus iugum servile deiecerant; Phil I 6. mucrones eorum a iugulis vestris deieciimus; Catil III 2. nec a re publica deieciemus oculos ex eo die; Phil I 1. quod hominibus perturbatis inanem religionem timoremque deiecerat; rep I 24. socios: I. amicos. Leontinis istius in gymnasio statua deicta est; Ver II 160. mihi videatur Στρατηγός ille deictus de gradu; A XVI 15, 3. timorem: I. religionem. cum illa (vitia) sibi insita, sed ratione a se deicta diceret; Tusc IV 80.

deiectio, Vertriebung: qui illam vim deiectio nemque tuo rogatu aut tuo nomine fecerit; Caecin 57.

deinceps, demnächst, nacheinander, der Reihe nach: I. 1. ut deinceps, qui accusarent, canerent ad tibiam clarorum virorum laudes; Tusc IV 3. ea, quae ἀποφεύγεται dicuntur, cum deinceps ex primis primi cuiusque versus || primis versuum, al. || litteris aliquid conetur; div II 111. deinceps omnibus magistratibus auspicia et indicia dantur; leg III 27. C. Cotta, qui [tum] tribunatum plebis petebat, et P. Sulpicius, qui deinceps eum magistratum petiturus putabatur; de or I 25. deinceps fuit annus, quo ego

consulatum petivi; Cael 10. — 2. principes sint patria et parentes, proximi liberi totaque domus, deinceps bene convenientes propinquui; of I 58. — II. sequitur deinceps cum officio selectio, deinde ea perpetua, tum ad extremum constans; fin III 20. iustissimus (rex erat), et deinceps retro usque ad Romulum; rep I 58.

deinde, dein, darauf, alsdann, sodann, von da ab, ferner, außerdem: A allein: I. dein cum otiosus stilum prehenderat; Bru 93. mancipes pecunias abstulisse, deinde ipsos sibi frumentum coemisse; Ver III 175. paulisper commoratus est, dein prefectus id temporis, cum . . . Milo 28. cur deinde Metrodori liberos commendas? fin II 98. dein cum essent perpanca inter se uno aut altero spatio conlocuti; rep I 18. quid tibi sit deinde dicendum; leg III 47. iubent exordiri ita, ut eum benivolum nobis faciamus; deinde rem narrare; post autem dividere causam; deinde contraria refutare. tum autem conclusionem orationis conlocat; de or II 80. — II. et P. Crassus et paulo post L. Crassus magnificentissima aedilitate functus est, deinde C. Claudius App. f., multi post; of II 57. Quinti fratris domus primo fracta coniectu lapidum ex area nostra, deinde inflammata iussu Clodii; A IV 3, 2. tu eos (homines) inter se primo domiciliis, deinde coniugisti, tum litterarum et vocum communione iuxisti; Tusc V 5. primum alium, non me excoxitasse, deinde huius rationis ne probatorem quidem esse me; Caecin 85. primum iudices sue potius religioni paruerunt; deinde praetores urbani numquam duxerunt; censores denique ipsi non steterunt; Cluent 121. in signo primum verum esse ostendi oportet; deinde esse eius rei signum proprium; deinde factum esse, quod non oportuerit; postremo scisse eum eius rei legem; inv I 81. primum qua re civis optimi bona venierint, deinde qua re hominis eius bona venierint, deinde qua re aliquanto post eam diem venierint, deinde cur tantulo venierint; Sex Rose 130. primum Latine Apollo numquam locutus est; deinde ista sors inaudita Graecis est; praeterea Pyrrhi temporibus iam Apollo versus facere desierat; postremo hanc amphibilium versus intellegere potuerit; div II 116. ut haec genera tollantur epistularum primum iniquarum, deinde contrariarum, tum absurde et inusitate scriptarum, postremo in aliquem contumeliosarum; Q fr I 2, 9. — B. Verbindungen: sunt deinde posita deinceps, quae habemus . . . leg III 43. ut pecuniam pollicetur, deinde eam postea supprimat; Cluent 71. primum (quaeritur), quod factum est, quo id nomine appellari conveniat; deinde eius facti qui sint principes, qui denique auctoritatis eius comprobatores; deinde equa de ea re sit lex; deinde natura eius; postea homines id comprobare consuerint; et cetera, quae factum aliquid solent consequi. deinde postremo attendendum est, num . . . inv I 43. possent uno tempore florere, dein vicissim horrere terra; nat II 19.

delabor, jagen, herabspringen, herunterkommen, herfallen, sich hinneigen, sich verirren: aut a minoribus ad maiora ascendimus aut a maioribus ad minoria delabimur; part or 12. ipse cotidie mihi delabi ad aequitatem et ad rerum naturam videtur; ep VI 10, 5. Piliam in item genus morbi delapsam; A VII 5, 1. eo magis delabor ad Clodium; A XII 47, 1. quem ad modum ex utraque tecti parte aqua delaberetur; de or III 180. de manibus audacissimorum civium delapsa arma ipsa ceciderunt; of I 77. deus aliqui delapsus e caelo; har resp 62. illa sunt ab his delapsa plura genera; de or III 216. de caelo divinum hominem esse in provinciam delapsum; Q fr I 1, 7. a maledictis pudicitiae ad coniurationis invidiam oratio est vestra delapsa; Cael 15.

delatio, Anklage: cui potissimum delatio detur;

div Caec 10. cum in P. Gabinium L. Piso delationem nominis postularet; div Caec 64.

delectamentum, Ergögglichkeit: inania sunt ista delectamenta paene puerorum; Piso 60.

delectatio, Unterhaltung, Vergnügen, Ge-
nuß: I. quae potest homini esse polito delectatio,
cum homo imbecillus a valentissima bestia laniatur? ep VII 1, 3. — II. 1. quae (fabulae) delectationis habeant, quantum voles; div II 113. si ex his studiis delectatio sola peteretur; Arch 16. — 2. qui se delectioni natos arbitrantur; Sest 138. — 3. concinnam (orationem) non posse in delectatione esse diurna; de or III 100. philosophiae studium mihi sumo ad delectationem animi; Ac I 7. — III. quamquam plena e disputations delectationis sunt; Tusc III 81. — IV. alqd: I. II. 1. — V. satiari delectatione non possunt; Cato 52.

delecto, anziehen, fesseln, unterhalten, erfreuen, ergögen: I. 1. docere debitum est, delectare honorarium; opt gen 3. — 2. non tam utilitas parta per amicum quam amici amor ipse delectat; Lael 51. placuit oppidum; regio delectavit; Flac 72. — II. ut ab altero non delectere, alterum oderis; orat 195. dum praediis lectis, familiis magnis, conviviis apparatis delectantur; Catil II 20. res familiaris sua quemque delectat; Quir 3. quodsi studia Graecorum vos tanto opere delectant; rep I 30. in hoc admodum delector; leg II 17. non tam ista me sapientiae fama delectat, falsa praesertim, quam, quod spero...; Lael 15. Hermae tui Pentelici iam nunc me admodum delectant; A I 8, 2. quod nulla utilitate obiecta delectentur animi; fin V 50. quid, quod homines infinita fortuna, opifices denique delectantur historia? fin V 52. regem primo delectatum esse munere; Ver IV 103. ut adolescentibus bona indole praeditis sapientes senes delectantur; Cato 26. cum a malo (oratore vulgus) delectatur; Bru 193.

delectus f. **delectus**.

delegatio, Zahlungsanweisung: nomen illud, quod a Caesare, tres habet condiciones, aut emptionem ab hasta aut delegationem a mancipe annua die aut Vettieni condicione semissem; A XII 3, 2.

delego, überweisen, übertragen, zuſchriften: quae nunc ad me delegare vis; de or II 125. Quinto delegabo, si quid superabit; A XIII 46, 4. si hoc crimen optimis nominibus delegare possumus; Font 18.

delenio (delinio), beſchwichtigen, gewinnen: cum virtuti nuntium remisisti delenitus inlecebris voluptatis; ep XV 16, 3. alter item adfinis novis commentariis Caesaris delenitus est; ep XII 2, 2. quibus (rebus) illa aetas capi ac deliniri potest; Cluent 13. tu gubernacula rei publicae petas delenendis animis? Muren 74. epulis multitudinem imperitam delenierat; Phil II 116. ad multitudinem deliniendam; of II 56.

delenitor, Gewinner: cuius (iudicis) delenitor esse debet orator; Bru 246.

deleo, tilgen, auslöſchen, beendigen, vernichten, zu Grunde rüthen: I. iam scripseram, delere nolu; A XV 4, 3. sin autem (supremus dies) perimit || peremit || ac delet omnino; Tusc I 117. — II. senatus auctoritate deleta; dom 130. qui (Scipio) non modo praesentia, sed etiam futura bella delevit; Lael 11. ceris deletis; fr E IX 3. si iste hanc unam domum sibi delendam putavit; dom 143. quas (epistolas) ego lacrimis prope delevi; ep XIV 3, 1. homines iam morte deletos reponere in deos; nat I 38. se tantum imperium posse delere; Sulla 28. cum tabulas prehendisset Opianicus, dígito legata delevit; Cluent 41. omnem memoriam discordiarum oblivione sempiterna delendam censui; Phil I 1. in ea (patria) funditus delenda; of I 57. ne deleri et everti rem publicam funditus velles; Phil II 52. Marius reditu suo senatum cunctum paene delevit;

sen 38. delet (simulatio) veritatem; Lael 92. inita sunt consilia urbis delendae; Muren 80.

deletrix, Berftörerin: tum est illa in templo Castoris scelerata et paene deletrix huius imperii sica depensa; hac resp 49.

deliberatio, Erwägung, Überlegung, Beratung: I. cum deliberatio et demonstratio neque ipsae similes inter se sint et ab iudiciali genere plurimum dissident; inv I 12. deliberatio et demonstratio genera sunt causarum; inv I 12. placeat oportet demonstrationem et deliberationem non esse constitutionem nec partem constitutionis; inv I 13. — II. 1. habet res deliberationem; A VII 3, 3. inciditur omnis deliberatio, si intellegitur non posse fieri aut si necessitas adfertur; de or II 336. si quid effici non potest, deliberatio tollitur; part or 83. — 2. magna est deliberationis, quae ratio sit inunda nobis; ep IV 6, 3. — 3. quod in deliberationem cadit; of I 9. hoc genus in deliberationibus maxime versabitur; inv I 96. — III. hoc ex locis deliberationis tractari oportet; inv II 76. — IV. in iudicis, quid aequum sit, quaeritur, in demonstratiibus, quid honestum, in deliberationibus, ut nos arbitramur, quid honestum sit et quid utile; inv II 12.

deliberativus, erwägend, überlegend, beratend: id non deliberativum est; inv II 110. et demonstrativa et deliberativa et iudicialis causa; inv II 12. demonstrativum (genus) est, quod tribuitur in alicuius certae personae laudem aut vituperationem; deliberativum, quod positum in disceptatione civili habet in se sententiae dictionem; inv I 7. deinceps in deliberativum genus et demonstrativum argumentandi locos et praecepta dabimus; inv II 155. in deliberativo (genere finem esse) Aristoteli placet utilitatem, nobis et honestatem et utilitatem; in demonstrativo honestatem; inv II 156.

delibero, erwägen, überlegen, beraten, sich entscheiden: I. deliberandi finis (est) utilitas; Top 91. cum coram tecum mihi potestas deliberandi non esset; A VIII 3, 1. — 2. est in deliberando finis utilitas; part or 83. — II. 1. si tecum olim coram potius quam per litteras de salute nostra fortunis deliberavisse; A XI 3, 1. — 2. ut saltem deliberare plebes Romana possit, quid intersit sua; agr II 66. — 3. mihi deliberatum est abesse ex ea urbe; A XV 5, 3. — III. neque illi quicquam deliberatus fuit quam me evertere; ep V 2, 8. rem a me saepē deliberata; Ac I 4.

delibo, entnehmen, abnehmen: I. nonne de sua gloria delibari potent? inv II 114. — II. quod sit in praesentia de honestate delibatum; inv II 174. quin ex universa mente delibatos animos haberemus; Cato 78. ut omnes undique flosculos carpam atque delibem; Sest 119.

delibuo, beſtreichen, färbēn: qui (Octavius) multis medicamentis propter dolorem artuum delibutus (erat); Bru 217. composito et delibuto capillo; Sex Rose 135.

delicate, fein, üppig, gemäßlich: ubi (philosophia) recubans molliter et delicate nos avocat a rostris; de or III 63. quam sit turpe delicate ac molliter vivere; of I 106.

delicatus, fein, elegant, üppig, ſchläfrig, weidlich: ut Crassus ab adolescenti delicato exorsus est; Bru 197. de illo delicato convivio; A II 14, 1. cum haberet filium delicatiorem; de or II 257. odia illa libidinosae et delicatae iuventutis; A I 19, 8. in illo delicatissimo litora; Ver V 104. quanto moliores sunt et delicatores in canto flexiones et falsae voculae quam certae et severae! de or III 98. quod (bonum) sit sciunctum a delicatis et obscenis voluptatibus; nat I 111.

deliciae, Wonne, Lust, Galanterien, Liebhaberei, Brumf, Anspruch, Liebling: I. 1. deliciae tiae, noster Aesopus, eius modi fuit, ut . . .; ep VII

1, 2. hae deliciae, quae vocantur, numquam hunc occupatum tenuerunt; Cael 44. — 2. quae cenae! quae deliciae! A XII 2, 2. f. II, 1. — II, 1. ecce aliae deliciae equitum vix ferenda! quas ego non solum tuli, sed etiam ornavi; A I 17, 9. voco: f. I, 1. — 2. longissime ipsi (Herodotus Thucydidesque) a talibus deliciis vel potius ineptiis afuerunt; orat 39. (publicanos) habeo in deliciis, obsequor, verbis laudo, orno; A VI 1, 16. — III, 1. multarum deliciarum comes est extrema saltatio; Muren 13. — num ullam cogitationem habuisse videantur ii sūpellectilis ad delicias; par 10.

deliciole, trauter Liebling: Tulliola, deliciae nostrae, tuum munuscum flagitat; A I 8, 3.

delictum, Vergehen, Fehler: I. omne delictum scelus esse nefarium; Muren 61. — II, 1. multa magna delicta compressi; A X 4, 6. quibus maiora concessa delicta sint; inv II 107. — 2. ut pudor cives non minus a delictis arceret quam metus; rep V 6. — III. ut nullius in delicti crimen vocaretur; Balb 5. eius delicti veniam petit; Muren 62. — IV, 1. homines sapientes delicto suo, non aliorum iniuria commoveri; ep V 17, 5. — 2. si poenas a populo Romano ob aliquod delictum expetiverunt; Marcel 18.

deligo, anbinden: ut civis Romanus deligatus in foro virgis caederetur; Ver V 163.

deligo (delego f. IV), auswählen, ausermäßigen, wählen: I. si vobis ex omni populo diligendi portetas esset date; agr II 23. — II, 1. quod tempus a natura ad diligendum, quam quisque viam vivendi sit ingressurus, datum est; of I 118. — 2. si diligere potuisses, ut potius telis tibi Gallorum quam per iuriis intereundum esset; Font 49. — III. ut non nuntios pacis ac belli, non oratores, non interpretes, non bellici consilii auctores, non ministros munieris provincialis senatus more maiorum diligere posset? Vatin 35. ut de imperatore ad id bellum diligendo dicendum esse videatur; imp Pomp 27. imperator est diligendus || dil. ||; Phil XI 16. interpres, al.: f. auctores. delecta || dil. || inventus; Milo 67. haec in diligendo officio saepe inter se comparantur necesse est; of I 152. sin altera est ultra via prudentiae diligenda; rep III 6. idemne delecti ex amplissimis ordinibus honestissimi viri iudicabunt? Muren 83. ille (Zeuxis) quinque (virgines) delegit; inv II 3. — IV. diligere || delegere || iterum consul absens; rep VI 11.

delino, verderben, vernichten: tuli moleste, quod litterae delitiae mihi a te redditae sunt; fr E X 1.

delinquo, sich vergeben, verstoßen: I. hac quoque in re eum delinquisse; inv II 33. quod (philosophus) artem vitae professus delinquit in vita; Tusc II 12. — II. haec, quae deliquerit; inv II 106. ut magis in aliis cernamus quam in nobis met ipsis, si quid delinquitur; of I 146.

deliquesco, zerfliegen: ut nec alacritate futili gestiens deliquescat; Tuse IV 37.

deliratio, Wahnsinn: quae (senilis stultitia) deliratio appellari solet; Cato 36.

deliro, wahnsinnig sein, fäseln: mentiri Xenophontem an delirare dicemus? div I 53. in extis totam Etruriam delirare; div I 35. summos viros despere, delirare, dementes esse; nat I 94.

delirus, aberwitzig, schwachsinnig: quae est anus tam delira? Tusc I 48. multis se deliros senes saepe vidisse; de or II 75.